
 

0 
 

 

Guapimirim, 07 de outubro de 2022                                                                     1 
 
 

 

Edição 17/2022 

 Boletim Informativo da Câmara de Guapimirim 

 

Guapimirim, 07 de Outubro de 2022 

Edição 17/2022 



 

0 
 

 

Guapimirim, 07 de outubro de 2022                                                                     2 
 
 

 

Edição 17/2022 

 Boletim Informativo da Câmara de Guapimirim 

Emenda nº 22 a Lei Orgânica Municipal. 
 

Ementa: “Insere o art. 229-A na Lei Orgânica, criando mecanismo de moeda 
comunitária digital e dá outras providências”. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, faz saber que a Câmara aprovou e eu, 
PROMULGO a seguinte Emenda ao texto da Lei Orgânica do Município de Guapimirim: 

 

Art. 1º - O artigo 229 passa a ser acrescido do seguinte dispositivo normativo: 

 “Art. 229-A – Fica criada a moeda comunitária digital “Dedo de Deus”, restrita aos limites 

territoriais do Município de Guapimirim, com a finalidade de promover política financeira 

inclusiva, fomentar a economia local, distribuir renda e combater as mazelas sociais locais, 

conforme dispuser Lei específica.” 

Art. 2º - Esta Emenda entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
Sala das Sessões, 04 de outubro de 2022. 

 
Josinei de Souza Lopes   

Presidente 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA 038/2022 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, 
                                                 

RESOLVE: 
 

Exonerar a pedido, conforme Processo n.º 593 de 04/10/2022, o Sr.                        WAGNER LEANDRO 
RABELLO JUNIOR, do Cargo Comissionado de Assessor Jurídico Legislativo – Símbolo CC-I, OAB/RJ nº 202785, a partir de 
04/10/2022, para qual foi nomeado através da Portaria 080/21. 

 
Guapimirim, 04 de outubro de 2022. 

 

Josinei de Souza Lopes 
Presidente  

 


